ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 06.07.2011 г. № 1431
         п. Володарский

О переименовании комитета
В целях улучшения качества оказываемых услуг, оптимизации сети учреждений культуры Володарского района и в связи с решением Совета МО «Володарский район» № 58 от 26.05.2011 г. «О внесении изменений в решение Совета МО «Володарский район» № 1 от 27.01.2011 года «О структуре администрации МО «Володарский район», администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Переименовать комитет по культуре, молодежной политике, семьи и детства администрации МО «Володарский район» в комитет по культуре администрации МО «Володарский район».

2.Утвердить положение комитета по культуре администрации МО «Володарский район».

3.Председателю комитета по культуре, молодежной политике, семьи и детства администрации МО «Володарский район» Абулгазиеву А.Г. в установленный законом срок зарегистрировать положение комитета по культуре администрации МО «Володарский район» в налоговом органе, в фондах: пенсионном, медицинского страхования, социального страхования.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО «Володарский район» по социальной политике Холину Н.В.

Глава администрации

МО «Володарский район»

Б.Г.Миндиев

Утверждено
постановлением

главы администрации

МО «Володарский район»

от 06.07.2011 г. № 1431
ПОЛОЖЕНИЕ

о комитете по культуре администрации
МО «Володарский район»
п. Володарский 2011г.

1. Общие положения

1.1.Комитет по культуре администрации МО «Володарский район» (далее именуется – Комитет) является отраслевым органом местного самоуправления, структурным подразделением администрации МО «Володарский район», осуществляющим деятельность по решению вопросов местного значения межпоселенческого характера в сфере культуры, по реализации государственной культурной политики на территории муниципального района, правовое регулирование вопросов местного значения в сфере культурной деятельности, организаций дополнительного (художественного) образования, библиотечного обслуживания поселений, кинопоказа, созданию системы взаимодействия с органами государственной власти и местного самоуправления.

1.2.Структура Комитета утверждается главой администрации муниципального образования «Володарский район».

1.3.Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, «Основами законодательства Российской Федерации о культуре», Законом Российской Федерации «О библиотечном деле», Федеральными законами «О национально-культурной автономии», «О народных художественных промыслах» и другими федеральными законами, правовыми актами Президента РФ и Правительства РФ, нормативными актами министерства культуры и массовых коммуникаций РФ, Законами Астраханской области, постановлениями и распоряжениями Министерства культуры Астраханской области, Уставом МО «Володарский район», постановлениями и распоряжениями Главы администрации МО «Володарский район», приказами и распоряжениями  председателя Комитета по культуре администрации МО «Володарский район», а также настоящим Положением о Комитете по культуре администрации МО «Володарский район».

1.4.Комитет осуществляет свою деятельность непосредственно и во взаимодействии с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти Астраханской области, органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.

1.5.Комитет является юридическим лицом, имеет  самостоятельный расчетный, текущий и иные счета в учреждениях банков, круглую гербовую печать со своими наименованием, штампы, бланки установленного образца, обладает обособленным имуществом на праве оперативного управления, имеет право от своего имени приобретать, осуществлять имущественные и личные неимущественные права, быть истцом и ответчиком в арбитражном суде, судах общей юрисдикции и третейских судах.

1.6.В состав комитета входят:

1.6.1.Учреждения дополнительного образования:

-МУДОД «ДМШ №16» п. Володарский;

-МУДОД «ДХШ №16» п. Володарский;

-МУДОД «ДМШ №31» с. Козлово;

-МУДОД «ДМШ №28» с. Тумак;

-МУДОД «ДМШ №38» с. Марфино.

1.6.2.Централизованная клубная система:

-МУ «Районный дом культуры»

-МУ «КОЦ «Колорит» с. Козлово

-«Актюбинский СДК»

-«Костюбинский СДК»

-«Мултановский СДК»

-«Крутовский СДК»

-«Сизобугорский СДК»

-«Сахминский СДК»

-«Камарданский СК»

-«Ахтерекский СК»

-«Алтынжарский СДК»

-«Большемогойский СДК»

-«Болдыревский СК»

-«Сорочинский СДК»

-«Новорычанский СДК»

-«Яминский СК»

-«Тюринский СДК»

-«Тулугановский СДК»

-«Винновский СДК»

-«Тумакский СДК»

-«Лебяжинский СК»

-«Тишковский СДК»

-«Калининский СДК»

-«Новокрасинский СК»

-«Цветновский СДК»

-«Новинский СДК»

-«Марфинский СДК»

-«Зеленгинский СК»
1.6.3.МУК «Централизованная библиотечная система»

1.7.Комитет по культуре реализует свои полномочия посредством принятия распоряжений и приказов и организации контроля за их исполнением.

1.8.Финансирование расходов на содержание Комитета по культуре и всех учреждений культуры, входящих в его состав осуществляется за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Володарский район».

1.9.Комитет по культуре является главным распорядителем бюджетных средств в отношении учреждений культуры.

1.10.Юридический адрес комитета: 416170 Астраханская область, Володарский район, п. Володарский, пл. Октябрьская, 2 «А».

1.11.Комитет отвечает своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами.

2. Структура комитета по культуре.

Структура комитета утверждается главой администрации МО «Володарский район».

3. Полномочия, функции и права комитета
3.1.Комитет осуществляет следующие полномочия:

· Организация представления дополнительного образования;

· Охрана и сохранение объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных в границах муниципального района;

· Организация библиотечного обслуживания населения библиотеками муниципального района, включая комплектование библиотечных фондов;

· Создание и поддержка учреждений культуры дополнительного образования и централизованной клубной системы муниципального района; создание условий для организации досуга, сохранения и развития традиционного народного художественного творчества и обеспечения жителей муниципального района услугами организаций культуры;

· Создание и поддержка музеев муниципального района;

· Поддержка народных художественных промыслов, расположенных в границах муниципального района.

3.2.Комитет осуществляет следующие функции:

· Обеспечение государственной культурной политики через систему муниципального заказа: на библиотечное обслуживание; на художественное и эстетическое воспитание; на сохранение материального культурного наследия через сеть музеев; на сохранение нематериального культурного наследия, развитие любительского творчества и досуга через централизованную клубную систему, кинотеатров, парков культуры и других учреждений;

· Обеспечение стратегического развития и программного планирования, предусматривающего разработку и реализацию программ развития культуры Володарского района;

· Ресурсное обеспечение и контроль, предусматривающие аккумулирование материальных, финансовых, кадровых ресурсов всех объектов культуры и субъектов культурной деятельности муниципального образования для обеспечения полномочий;

· Правовое обеспечение, через разработку муниципальных правовых актов;

· Координация деятельности и взаимодействия учреждений культуры со структурами, осуществляющими социальные мероприятия, через систему проектов, направленных на сохранение традиций, на развитие мобильного искусства и ремесел, на поддержку социально-незащищенных слоев населения (объединения пожилых людей, инвалидов), на поддержку общественных инициатив (экологические движения, женские клубы, движения за здоровый образ жизни); гражданско-патриотическое воспитание.

3.3.С целью реализации деятельности в установленной сфере Комитет имеет право:

· Принятие участие в составлении проекта бюджета, в представлении его на утверждение в Совет МО «Володарский район» местного самоуправления, осуществления ведомственного контроля за его исполнением, предоставления отчета об исполнении бюджета;

· Принятия участия в составлении перспективного плана по своему направлению деятельности и его последующей корректировке с учетом показателей среднесрочного прогноза социально-экономического развития муниципального образования;

· Принятие участия в подготовке и реализации предложений по объемам дотаций из фондов финансовой поддержки на обеспечение услуг культуры и досуга;

· Принятие участия в формировании, размещении и контроле за исполнением муниципального заказа на выполнение работ и оказание услуг, связанных с культурной деятельностью и досугом населения;

· Выступать распорядителем и получателем бюджетных средств для подведомственных учреждений, уполномоченного органом местного самоуправления;

· Ведение реестра закупок муниципальных  услуг;

· Разработки и представления на утверждение в представительные органы местного самоуправления перечня бюджетных и оплачиваемых населением услуг культуры и досуга, а также расценок на платные услуги;

· Принятия участия в разработке и реализации целевых и комплексных программ социо-культурного развития муниципального образования, в реализации программ субъекта федерации и федеральных целевых программ;

· Принятия статистических отчетов установленной формы от подведомственной сети, обобщения, анализа и направления в уполномоченные региональные структуры;

· Оказание методической помощи учреждениям дополнительного образования и учреждениям централизованной клубной системы на территории района (организация семинаров, консультаций, конференций);

· Организации направления работников учреждений культуры и дополнительного (художественного) образования на курсы повышения квалификаций и переподготовки работников культуры, проведение районных семинаров по основным направлениям деятельности;

· Формирования направлений модернизации и содействия техническому оснащению организаций в сфере культуры;

· Обеспечения своевременного и полного рассмотрения устных и письменных обращений граждан по вопросам сферы культуры, внесения предложений по их разрешению и направления ответов в соответствующие инстанции в установленные законодательством сроки;

· Запроса и получения в установленном действующим законодательством порядке от органов местного самоуправления, предприятий, учреждений, организаций различных форм собственности информационно-аналитические материалы, необходимые для обеспечения деятельности Комитета;

· Внесения в установленном порядке предложений о предоставлении работников учреждений культуры, кинопоказа, дополнительного (художественного) образования, а также участников художественной самодеятельности к наградам, премиям, почетным званиям, ходатайства о присвоении творческим коллективам звания «Народный», а также имен выдающихся деятелей истории и культуры подведомственным учреждениям;

· Заключения в установленном порядке соглашений с органами местного самоуправления, а также иными структурами различных форм собственности о партнерском сотрудничестве по направлениям деятельности Комитета;

4. Имущество Комитета по культуре.
4.1. Комитет в целях обеспечения деятельности пользуется имуществом:

· Закрепленным за Комитетом на праве оперативного управления комитетом имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район»;

· Арендованным и полученным в пользование на определенных условиях от других лиц.

4.2.Комитет вправе продавать, сдавать в аренду, передавать во временное пользование, учитываемое на своем балансе имущество, по согласованию с комитетом имущественных и земельных отношений администрации МО «Володарский район».

4.3.Средства, полученные от продажи имущества, приобретенные за счет доходов от разрешенной хозяйственной деятельности, включается в состав имущества баланса Комитета, а также от сдачи в аренду недвижимого имущества, транспортных средств, поступает в распоряжение Комитета используется на нужды обеспечения, развития и совершенствования основной деятельности.

5. Организация работы комитета
5.1.Комитет возглавляет Председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности распоряжением главы  администрации МО «Володарский район» и подчиняется главе администрации и заместителю главы администрации по социальной политике.

5.2.Председатель несет персональную ответственность за выполнение комитетом возложенных на него задач.

5.3.Председатель Комитета:

· Руководит деятельностью комитета;

· Назначает на должности и освобождает от должностей специалистов комитета, директоров муниципальных учреждений культуры дополнительного образования детей, директоров сельских Домов культуры, заведующих клубов, художественных руководителей, культорганизаторов и технических работников;

· Директора Домов культуры,  директора учреждений дополнительного образования детей, заведующие сельскими клубами, специалисты, муниципальные служащие, инспектора, инструктора находятся в прямом подчинении Председателя комитета по культуре;

· Художественные руководители, культорганизаторы, технические работники находятся в подчинении директоров Домов культуры и заведующих клубов;

· Заключает трудовые договора, принимает меры дисциплинарного взыскания и поощрения;

· Преподаватели дополнительного образования и технические работники находятся в подчинении директоров учреждений дополнительного образования детей;

· Издает в пределах своей компетенции и в соответствии с законодательством РФ, Астраханской области приказы, распоряжения по оперативным и текущим вопросам, утверждает положения по организации культурно-массовых мероприятий, правила внутреннего трудового распорядка, должностные инструкции, обязательные для выполнения работниками Комитета;

· Разрабатывает и представляет на утверждение главы администрации района Положение о Комитете, его структуру, штатное расписание работников Комитета, а также проекты правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию Комитета;

· Подписывает соглашения и договоры от имени Комитета;

· Открывает и закрывает в учреждениях банка текущие и иные счета, совершает по ним операции и утверждает, финансовые документы и подписывает банковские и финансовые документы;

· Действует без доверенности от имени комитета, представляет его во всех учреждениях и организациях;

· Проводит работу по исполнению распоряжений и постановлений главы администрации района, а также решений Совета МО «Володарский район»;

· В отсутствии руководителя комитета его обязанности исполняет заместитель председателя комитета.

6. Регулирование деятельности. Учет и отчетность

6.1.Комитет самостоятелен в осуществлении своей творческой, производственной, экономической деятельности, социального развития коллектива в пределах имеющихся творческих и хозяйственных ресурсов и задач.

6.2.Комитет является учредителем учреждений культуры района и осуществляет контрольные функции в отношении их финансово- хозяйственной деятельности.

6.3.Все учреждения культуры района регулярно отчитываются перед Комитетом о результатах своей деятельности в порядке и сроки, установленные действующим законодательством.

6.4.Комитет в свою очередь, регулярно отчитывается о своей производственной и финансово - хозяйственной деятельности перед главой администрации района и Министерством культуры Астраханской области.

6.5.Финансово-хозяйственную деятельность комитета осуществляет Централизованная бухгалтерия комитета по культуре администрации МО «Володарский район».

7. Реорганизация и ликвидация

7.1.Реорганизация (ликвидация) Комитета производится по решению учредителя и на условиях и в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

7.2.При реорганизации (ликвидации) Комитета, увольняемым работникам гарантируются права в соответствии с действующим законодательством.

7.3.Имущество Комитета в случае ликвидации, после расчетов передается собственнику, либо специально уполномоченному органу по управлению муниципальным имуществом.

8. Ответственность.

8.1.Все специалисты Комитета несут персональную ответственность за невыполнение или ненадлежащее выполнение своих обязанностей в соответствии с законом РФ «Об основах муниципальной службы в РФ», Законом Астраханской области «О муниципальной службе в Астраханской области» и Трудовым Кодексом РФ.

Верно: